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Inledning
Omvälvningar inom bokbranschen, såsom den snabba 
spridningen av prenumerationstjänster för e-böcker 
har skakat om hela litteraturfältet. Medborgarnas läs-
kunnighet har också förändrats och bibliotekens kund-
krets har blivit mångsidigare. Dessa förändringar i 
verksamhetsmiljön bör avspeglas i samlingarna. 

Resultaten av den riksomfattande samlingsenkäten 
ger en helhetsbild av bibliotekens samlingar. Enkätens 
resultat ger möjlighet att reflektera över samlingarnas 
roll i dagens bibliotek och hur samlingarna kan påver-
kas i framtiden. Svaren på enkäten lyfter också fram 
bibliotekspersonalens syn på vilka behov det finns att 
förbättra samlingarna.

Den här rapporten redogör för resultaten av den 
riksomfattande samlingsenkäten som genomfördes 
under försommaren 2024. Tack till alla bibliotek som 
svarade på enkäten för goda och mångsidiga svar!

Samlingarna är kärnan i biblioteksverksamheten och 
den övriga verksamheten byggs upp kring samling-
arna. När vi funderar på bibliotekens framtid är det vik-
tigt att vi har nationell information om en så central 
del av verksamheten som samlingarna.

Bibliotekens verksamhetsmiljö har förändrats på 
många sätt under de senaste åren och dessa föränd-
ringar har också påverkat bibliotekens samlingar. 
Samlingarna har ändå inte nationellt granskats i för-
hållande till den förändrade verksamhetsmiljön, och 
i Finland har det knappast alls publicerats några nya 
undersökningar om samlingarna. 

Samlingarna är inte en statisk del av biblioteksverk-
samheten utan de utvecklas ständigt. Automatisering 
och digitalisering har förändrat besökarnas sätt att 
använda biblioteken och har också haft en bety-
dande inverkan på processerna i samlingsarbetet. 

Idén om en riksomfattande samlingsenkät uppstod 
under hösten 2023. Enkätens syfte och teman disku-
terades med undervisnings- och kulturministeriet och 
regionförvaltningsverken.

För att utarbeta frågorna bildades i slutet av år 2023 
en arbetsgrupp bestående av specialister på samlings-
arbete från bibliotek av olika storlek runt om i Finland.

Arbetsgruppen utformade frågorna, och enkäten  
genomfördes på finska och svenska med hjälp av prog- 
ramvaran Webropol. Regionförvaltningsverken skicka-
de åt biblioteken en länk till webbenkäten i maj 2024. 
Biblioteken anvisades att svara med ett svar per kom-
mun. Totalt inkom 121 svar innan enkäten stängdes. 
Den här rapporten utarbetades under hösten 2024 uti-
från en sammanställning av de finsk- och svensksprå-
kiga svaren.

Arbetsgruppens sammansättning:

Servicechef Kaisa Hypén,  
Åbo stadsbibliotek

Specialplanerare Aija Laine,  
Det riksomfattande utvecklingsuppdraget, 
Helsingfors stadsbibliotek

Bibliotekstjänstchef Minna Männikkö, 
Uleåborgs stadsbibliotek

Biblioteksdirektör Liisa Nikkilä,  
Ylöjärvi stadsbibliotek

Biblioteksdirektör Jonna Timoharju,  
Kurikka stadsbibliotek

Enhetschef Kirsi Salminen,  
Helsingfors stadsbibliotek

Genomförandet av enkäten
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Enkätens resultat
Enkäten består av sex delområden: 

yy bakgrundsinformation om biblioteket
yy samlingspolicy och utvärdering av samlingarna
yy urval, anskaffning, avskrivning och magasinering
yy förändring i beståndsarbetet och kunskap i  

skötseln av samlingarna
yy användarbehov och användarnas beteende
yy regionala nätverkssamarbeten och gemensamma 

samlingar

Enkäten bestod av sammanlagt 42 frågor. Av frå-
gorna var 32 obligatoriska och 10 var frivilliga. De obli-
gatoriska frågorna har markerats med en asterisk i 
denna rapport. De flesta av de obligatoriska frågorna 
är formulerade så att svaren kan uppges i numeriska 
värden, till exempel som procent av det totala anta-
let svar.

Bakgrundsuppgifter

I bakgrundsuppgifterna kartlades kommunens befolkningsmängd, bibliotekets läge och antalet verksamhetsstäl-
len. Observera att biblioteken anvisades att svara med ett svar per kommun. Dessutom har några regionala biblio-
tek svarat med endast ett svar. Detta förklarar bland annat antalet svar från Joensuuregionen.
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Samlingspolicy och utvärdering av samlingarna

I det här avsnittet behandlas bibliotekens samlingspolicy, utvärdering av samlingarna, konkurrensutsättningar 
och syftet med bibliotekets samlingar. Dessutom har biblioteken bedömt hur bra de kan fullgöra de uppgifter som 
lagen ålägger dem när det gäller deras samlingar.

5. Här kan ni kommentera eller komplettera det föregående svaret.

Mer än en fjärdedel av biblioteken som svarade hade en egen samlingspolicy samt tillhörande arbetsanvisningar. 
Lite mindre än en fjärdedel av biblioteken använde sig av en samlingspolicy på nätverksnivå.  I kommentarerna 
konstaterades att policyer på nätverksnivå vid behov kompletteras med biblioteksspecifika arbetsanvisningar. Vissa 
bibliotek konstaterade att deras samlingspolicy var mycket allmän. Det finns också behov av att uppdatera policyn, 
och i en del bibliotek håller man på med att uppdatera den. Uppdateringen av samlingspolicyn ansågs vara särskilt 
nödvändig när det sker förändringar i bibliotekslokalerna eller när den demografiska strukturen eller invånaranta-
let i kommunen förändras.



”Biblioteket har sin egen samlingspolicy, som till stor del baseras på nätverkets samlingspolicy. Den egna 
samlingspolicyn har några smärre preciseringar för det egna biblioteket.”

Det konstaterades att en samlingspolicy ger stöd till nyanställda, vilket särskilt behövs i samband med pensione-
ringar. Dessutom konstaterades att samlingspolicyn tydliggör bibliotekets samlingspolitik för kommuninvånarna. I 
de bibliotek som inte hade någon samlingspolicy fanns det dock ofta muntliga anvisningar för skötsel av samling-
arna.

”Vårt bibliotek är så litet att det är lätt att göra samlingspolicyn i kontakten med kunderna och beakta snabbt 
förändrande situationer. Men det skulle förstås också vara bra att skriva ner den.”

Av respondentbiblioteken ansåg 83 procent att deras samlingar var tillräckliga för att uppfylla de lagstadgade upp-
gifterna mycket bra eller bra. 16 procent av biblioteken ansåg att deras samlingar var tillräckliga för att uppfylla de 
lagstadgade uppgifterna nöjaktigt eller försvarligt. Majoriteten av dessa bibliotek, totalt 12 stycken, var belägna i 
små kommuner med färre än 5 000 invånare och hade i allmänhet endast ett verksamhetsställe.

7. Utvärderar ni era samlingar? Om ni utvärderar dem, vilka metoder eller 
statistikuppgifter använder ni när ni gör utvärderingen. Har ni till exempel 
använt er av kunskapsbaserad styrning (befolkningsprognoser, stadsplanering, 
osv.) som en del av planeringen av samlingarnas framtid?*

De flesta av de bibliotek som svarade på enkäten utvärderar sina samlingar med hjälp av någon metod eller 
mätare. Oftast användes data från bibliotekssystemet, till exempel utlåningsstatistik, 0-lånelistor och cirkulations-
rapporter, som hjälp vid utvärderingen. Även statistik för Finlands allmänna bibliotek används ofta. En del bibliotek 
nämnde också UKM:s kvalitetsrekommendationer.

Samlingarna utvärderades också med hjälp av kvalitativa indikatorer, bland annat nämndes användarrespons, 
fjärrlånebeställningar och inköpsförslag. Dessutom utvärderades samlingarnas fysiska skick. 

På de största biblioteken används i stor utsträckning verktyg för kunskapsbaserad ledning för att utvärdera sam-
lingarna och för att planera framtiden.  Samlingarna utvärderas förutom med hjälp av information från biblioteks-
systemen också med hjälp av befolkningsstatistik och -prognoser, stadsplaneringsmaterial, samt utredningar om 
skolnätverk, samhällsutveckling och näringsstruktur. 22 bibliotek svarade att de inte utvärderar sina samlingar och 
tre bibliotek svarade inte på frågan.
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”Vårt bibliotek har en liten samling och den 
utvärderas främst med hjälp av statistik 
och praktisk uppföljning: vi följer upp antalet 
reserveringar, fjärrlånebeställningar och så vidare, 
och utifrån dessa utvecklar vi samlingen för att 
möta våra kunders behov.”

”Vi följer upp användningen av samlingen med olika 
statistikuppgifter och rapporter, och detta arbete 
har systematiserats under de senaste åren, bland 
annat med rapporteringsprogrammet Power BI. 
Vi tillämpar metoder för kunskapsbaserad ledning 
genom att analysera tillgängliga data och använder 
dem också för att förutse framtida utveckling. Att 
följa stadsplaneringen är en förutsättning för att 
kunna bedöma biblioteksnätverkets framtida behov. 
Demografisk information används till exempel för att 
ta reda på vilka språk som talas i området och vad 
det innebär för samlingarna. Olika undersökningar 
(PISA, TEA) är också viktiga för att bedöma 
hurudana uppgifter biblioteket ska fokusera på och 
vilka behov det finns för samlingarna i framtiden.”

”Det finns ingen tid för utvärdering.”

8. Hur gör ni bibliotekets materialavtal och hur konkurrensutsätter ni avtalen, 
gör biblioteket det ensamt eller gemensamt med de övriga biblioteken i det 
regionala biblioteksnätverket? Vilka utmaningar har ni haft då det gäller 
konkurrensutsättningar och uppgörande av avtal?*

Oftast har materialavtalen och konkurrensutsättningarna skett i samarbete med biblioteken i det regionala biblio-
teksnätverket. En del bibliotek gjorde konkurrensutsättningarna i samarbete med några närliggande kommuner. 
Särskilt de små biblioteken betonade vikten av nätverkssamarbete vid upphandlingar och konkurrensutsättningar. 
Många bibliotek hade också en upphandlingsportal. Det konstaterades att upphandlingsportalen har lett till in-
besparingar vid inköpen. 

Den vanligaste utmaningen som nämndes var det begränsade antalet medieleverantörer och bristen på kon-
kurrens. Exempelvis finns det för närvarande bara en aktör som erbjuder tidningar till bibliotek. Andra utmaningar 
som nämndes var att få med bibliotekets expertis i konkurrensutsättningarna, samt den långa tid det tar att ingå 
avtal. Problem med upphandlingsportalernas användbarhet framkom också i några svar.

”Vi konkurrensutsätter bibliotekens 
upphandlingsavtal tillsammans som nätverk. 
Den praktiska konkurrensutsättningen sköts av 
stadens upphandlingsexperter, och biblioteket har 
en expertroll i konkurrensutsättningsprocessen. 
Sedan upphandlingsportalen lanserades har 
konkurrensutsättningen för böcker blivit mycket 
enklare och priset på böcker har hållits på en rimlig 
nivå. Utmaningen, särskilt för audiovisuella medier 
och tidskrifter, är att det finns få aktörer och de 
saknar intresse för att lämna erbjudanden. Det 
finns knappt någon konkurrens.”

”Det faktum att det finns flera avtal med olika 
giltighetstider som tecknats vid olika tidpunkter 
och med olika konstellationer medför utmaningar. 
Avtal kan ha ingåtts med regionens centralbibliotek, 
men ingen fullmakt har getts för uppsägning, 
så man måste själv säga upp avtalet. Helheten 
är svårhanterlig och informationen är utspridd 
på olika ställen. Vi vill gärna ha en så bra 
förhandlingsposition som möjligt, det vill säga allt fler 
riksomfattande konkurrensutsättningar.”

”Vi arbetar tillsammans i nätverket. Frågorna 
diskuteras i nätverkets ledningsgrupp och 
överenskommelser ingås utifrån det. Utmaningar: i 
olika kommuner är det olika personer som har rätt 
att underteckna avtal, det kan ta lång tid att få ett 
avtal i skick.”
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9. Definiera kort med några meningar vad som enligt er är meningen med ert 
biblioteks bestånd*

Syftet med det egna bibliotekets samlingar ansågs framför allt vara att tillgodose kommuninvånarnas behov. I flera 
svar hänvisades också till de uppgifter som fastställs i lagstiftningen. Samlingarna ansågs dock också ha en bredare 
betydelse. Svararna nämnde bland annat utvidgande av världsbilden, livslångt lärande, främjande av demokrati 
och bildning, glädjeskapande, stöd för psykisk hälsa, samt inspiration och uppmuntring. Samlingen sågs också 
som ett sätt att bevara och förmedla regional och lokal kultur. 

I svaren lyftes även fram att syftet med ett biblioteks samlingar inte bara kan vara att svara på användarnas  
önskemål. Samlingen måste också ha djup och bjuda på överraskningar.

”Målet är att tillgodose våra kunders behov. Vi 
använder vår samling för att göra förebyggande 
arbete för psykisk hälsa, göra aktuell information 
tillgänglig och uppmuntra våra kunder att vara 
nyfikna och prova nya saker.”

”Syftet med samlingen är att ge stimulans och 
möjligheter till lärande och upplevelser, samt främja 
utveckling av läskunnighet och medborgarfärdigheter. 
Jag anser att de som arbetar med samlingarna 
ska ha en god allmänbildning och ett intresse 
för ett brett spektrum av samhälls- och 
världsfenomen för att kunna utföra samlingsarbetet. 
Biblioteksanvändarna ska erbjudas möjlighet att få 
de verk de vill ha antingen från sitt eget biblioteks 
samlingar, från nätverkets samlingar eller som 
fjärrlån från någon annanstans i Finland.”

”Syftet med samlingen är att upprätthålla en 
mångsidig litterär kultur. Samlingen och biblioteket 
främjar läsning, läskunnighet, aktivt medborgarskap 
och demokrati.”

”Samlingarna erbjuder ett sätt och ett verktyg för 
att förstå mänsklighetens mångfald och acceptera 
olikheter och olika åsikter.”

Urval, anskaffning, avskrivning och magasinering

Följande frågor handlar om biblioteksmediernas hela livscykel: urval, förvärv, avskrivning och magasinering. 
Medieanslagets storlek och hur väl det räcker till kartläggs med hjälp av både numeriska och kvalitativa frågor. 
Därefter granskas hur medieurvalet har organiserats, samt flytande samlingar. Situationen för tidningar, musikin-
spelningar och audiovisuella medier undersöks med separata frågor. Det finns också frågor om medier på främ-
mande språk och lätt språk. Magasinering och avskrivning diskuteras i slutet av avsnittet. I den sista frågan i avsnit-
tet reflekterar biblioteken över de medier som finns tillgängliga att anskaffa till biblioteken. Är de tillräckligt 
mångsidiga och relevanta för behoven, eller finns det större efterfrågan än tillgång på vissa medier?

10. Hur stor var procentandelen för kostnaderna för medieanskaffningar av alla 
omkostnader år 2023?*

Kostnaderna för bibliotekens medieinköp i förhållande till bibliotekens totala omkostnader varierade stort mellan 
olika bibliotek. Medieinköpens andel av de totala omkostnaderna var som högst 30 procent och som lägst 5 pro-
cent, medelvärdet var 13,6 procent.
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För totalt åtta bibliotek var kostnaderna för medieinköp mer än 20 procent av de totala omkostnaderna. Av dessa 
hade sex bibliotek endast ett verksamhetsställe och var belägna i kommuner med färre än 5 000 invånare. För totalt 
tre bibliotek var kostnaderna för medieinköp mindre än 8 procent av de totala omkostnaderna. Av dessa var två 
bibliotek belägna i kommuner med fler än 50 000 invånare.

13. Här kan ni komplettera svaren om medieanslagen. Har anslagen förändrats 
eller kommer de att förändras?

För många av respondentbiblioteken hade medieanslaget eller biblioteksbudgeten som helhet varit oförändrad 
i flera år. I takt med att de fasta kostnaderna har ökat har detta inneburit att biblioteken kunnat köpa in allt färre 
medier. Inköpen av vissa medietyper har skurits ner eller minskats.  Enkäten tyder på att nedskärningarna oftast 
drabbar musikinspelningar, audiovisuella medier, tidningar, facklitteratur för vuxna och litteratur på främmande 
språk. Det krympande anslaget innebär också en minskning av mångfalden i samlingen. De populäraste facklitte-
rära verken köps in, medan de mer marginella skönlitterära genrerna inte köps in. 
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På några bibliotek var situationen till och med kritisk när det gällde medieanslaget. Anslagen hade skurits ned 
flera år i rad. De ökade kostnaderna för e-medier har också inneburit att många bibliotek har minskat på inköp 
av andra medier. Å andra sidan hade anslagen för en del bibliotek höjts årligen, och ytterligare finansiering hade 
erhållits till exempel för anslutning till det nationella e-biblioteket. Situationen varierade därför mycket mellan de 
olika biblioteken.

”Det är troligt att medieanslaget kommer att 
minska i framtiden, eftersom andelen av flera fasta 
kostnader  kommer att öka, men den totala budgeten 
ökar inte. Då är inköp av medier det enda vi kan 
spara på.”

”Det är troligt att dikter, pjäser och mer marginell 
facklitteratur samt dyrare specialböcker kommer att 
drabbas även i våra samlingar nu när regeringen 
beslutat att avskaffa UKM:s inköpsstöd. Trots 
att årsbudgeten på biblioteksnivå har ökat från 
föregående år, har alla kostnader, av vilka den 
största är hyran för lokalerna, ökat så mycket 
att det i år fanns betydligt mindre medieanslag än 
tidigare. Samlingen, speciellt dess mångfald, lider 
tyvärr av detta.”

”E-biblioteket har ytterligare ökat den andel av 
medieanslaget som används till e-resurser.”

”Vi har fått mer på grund av att vi tidigare anslöt 
oss till e-biblioteket och för att stödja barns 
läsning.”

”För ett par år sedan fick vi en ökning på nästan 20 
procent i medieanslaget, så läget är ganska bra i det 
avseendet.”

Fråga 14, förtydligande av punkten Vi gör medieurvalet på annat sätt: en del av urvalet har utlokaliserats (medier på 
främmande språk), urvalet har decentraliserats till verksamhetsställena, urvalet görs i samarbete med grannkom-
munen, avdelningscheferna gör urvalet.
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Fråga 15, förklaring till punkten En del av 
samlingen flyter. Vilken del eller vilka delar? 
Skolbibliotekets och närbibliotekens medier, 
95 procent av de nya medierna, cd-musikski-
vor, musikmedier, alla andra samlingar förutom 
tidskrifter, magasinerade medier och föremål, 
audiovisuella medier.

16. Här kan ni kommentera frågor som rör urval och flytande samlingar.

Av respondentbiblioteken hade 20 procent åtminstone någon form av flytande samling. Flytande samlingar var 
vanligare på större bibliotek med flera verksamhetsställen än på mindre bibliotek med bara ett fåtal verksamhets-
ställen. På de bibliotek där endast en del av samlingarna var flytande var det vanligaste flytande medierna musik 
och audiovisuella inspelningar. Två bibliotek planerade som bäst att införa flytande samlingar. Några bibliotek upp-
gav att de inte kommer att övergå till en flytande samling.

”För små bibliotek är flytande samlingar inte ett bra 
alternativ, eftersom materialet förmodligen skulle bli 
kvar på stora bibliotek som har flera låntagare.”

”Flytande samlingar har inneburit inbesparingar 
genom att antalet volymer som måste köpas in har 
minskat och urvalsprocessen har centraliserats. 
Medierna transporteras inte heller längre tillbaka 
till hemenheten – å andra sidan har ökningen av 
antalet reserveringar lett till fler transporter.”
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”Vi anser att musik- och audiovisuella inspelningar är en viktig del av samlingen, åtminstone för tillfället, men 
framtiden för dem beror både på utbud och låntagarnas beteende. Ett annat problem med tidningar har varit 
posttrafiken och distributionsproblem, eftersom många dagstidningar har anlänt flera dagar för sent. Då är 
det vettigare att investera i en e-tidning än att köpa en tryckt tidning.”

”Priserna på tidskrifter har stigit så mycket att vi har blivit tvungna att minska antalet tidskrifter i 
samlingen, trots att vi har bruk för dem. Kunderna vill gärna ha fler fysiska tidningsprenumerationer till vårt 
bibliotek eftersom de, trots aktiv marknadsföring, inte använder till exempel e-tidningar särskilt mycket och 
hellre vill läsa dem fysiskt.”

”Nedskärningen av tidskrifts- och musiksamlingen påverkas inte bara av priset utan också av förändringar i 
tillgången. Tryckta tidskrifter läggs ned, tidningarna kommer ut mer sällan och det ges ut klart färre fysiska 
cd-skivor än tidigare. Så det är inte bara pengar som påverkar det minskade utbudet.”

20. Om ni vill kan ni här komplettera med information relaterat till tidningar, 
musikinspelningar och av-inspelningar.

Av respondentbiblioteken har 76 procent minskat antalet tryckta tidskrifter och 65 procent har minskat antalet 
tryckta tidningar i sina samlingar. Orsaken till minskningen av antalet tryckta tidningar och tidskrifter konstatera-
des vara både stigande priser och leveranssvårigheter. E-tidningstjänster har ersatt tryckta tidningar, särskilt i områ-
den där den tidiga distributionen av tidningar har upphört. Minskningen av tidskriftssamlingen berodde inte bara 
på högre kostnader utan också på att tidskrifter lades ned. Å andra sidan ansåg nästan alla respondentbibliotek att 
det är viktigt att samlingen även innehåller tryckta tidningar och tidskrifter.

Det främsta skälet till att antalet musikinspelningar i samlingen minskade var det låga antalet lån. Drygt 60 pro-
cent av biblioteken uppskattade att antalet musikinspelningar kommer att fortsätta minska och några bibliotek 
planerade att helt avstå från musikinspelningar. Trots detta anser nästan hälften av respondentbiblioteken att det 
är viktigt att musikinspelningar även i fortsättningen finns tillgängliga i deras samlingar. 

Av biblioteken hade 62 procent minskat antalet audiovisuella inspelningar i sina samlingar. Orsaken till det upp-
gavs vara, förutom sjunkande utlåning, även problem med tillgången på audiovisuella inspelningar. 45 procent av 
biblioteken uppskattade att antalet audiovisuella inspelningar kommer att fortsätta minska under de kommande 
åren. Å andra sidan påpekades det också att e-tjänster inte kan ersätta fysiska inspelningar till exempel i fråga om 
filmer, och att filminspelningar fortfarande har sin plats som en del av en mångsidig samling. Inköp av konsolspel 
konstaterades öka.
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25. Om ert bibliotek har ett eget magasin, uppskatta antalet exemplar där.

Medianen för antalet volymer i bibliotekens magasin var 7 200 och medelvärdet var 22 553. I de minsta magasinen 
fanns det färre än hundra volymer och i det största cirka 220 000 volymer.

26. Överväg slutligen ur ett urvalsperspektiv de medier (exklusive e-medier) 
som finns tillgängligt för bibliotek. Tycker ni att utbudet är tillräckligt varierat 
och tillfredsställande för bibliotekens behov? Vilka önskningar skulle ni vilja 
framföra till förlagsbranschen och medieleverantörerna?*

Biblioteken framför ofta önskemål om medieutbudet. Utbudet av facklitteratur på finska har blivit ensidigare, vil-
ket återspeglas i att man särskilt på de större biblioteken får flera inköpsförslag på facklitteratur på främmande 
språk. När det gäller skönlitteratur ansågs kommersialismen ha ett allt större inflytande på den litteratur som ges ut 
i Finland. Å andra sidan ansågs de små förlagens utbud bredda tillgången till litteratur. 

Mindre bibliotek var nöjdare med utbudet, eftersom budgeten i sig sätter gränser för inköp. Å andra sidan kritise-
rade särskilt små bibliotek det stora antalet egenutgivna verk och nytryck på medieleverantörernas listor. Det skulle 
underlätta urvalsprocessen om dessa var tydligt utmärkta på urvalslistorna. Några bibliotek tog också upp frågan 
om böckernas fysiska hållbarhet, som konstaterades ha försämrats. 

Nedan finns en lista över de medieönskemål som biblioteken har framfört. Flera bibliotek önskade mer litteratur 
särskilt på lätt språk, samt böcker med stor text, vilka är mycket efterfrågade. Man efterfrågade mer till finska över-
satt facklitteratur om många olika ämnen, liksom översättningar av klassiska verk. När det gäller skönlitteratur öns-
kades översatt kvalitetslitteratur och särskilt litteratur som vänder sig till ungdomar.

Bibliotekens önskemål:
yy böcker på lätt språk
yy böcker med stor text
yy översättningslitteratur av hög kvalitet från olika 

språkområden
yy ett brett utbud av facklitteratur på finska
yy aktuell facklitteratur
yy omtryckta klassiker, samt nytryck av efterfrågad 

litteratur
yy krigsromaner
yy facklitteratur utgiven i Finland på svenska
yy litteratur utgiven på de nordiska språken
yy litteratur på sällsynta språk
yy tvåspråkig/flerspråkig litteratur
yy barn- och ungdomslitteratur

yy kvalitativ facklitteratur för barn om olika ämnen
yy litteratur för pojkar
yy serieromaner för ungdomar
yy facklitteratur för ungdomar
yy lättläst litteratur för ungdomar (annat än på lätt 

språk)
yy lättläst litteratur för ungdomar på främmande 

språk 
yy tematiserade bilderböcker av hög kvalitet för barn
yy engelskspråkig litteratur för barn och ungdomar
yy mangaserier
yy av- och musikinspelningar
yy inspelningar av ljudböcker
yy noter på finska

”De stora förlagens utbud av facklitteratur har blivit ensidigare, främst ger de ut biografier, true crime och 
hantverksböcker. Förlagsbranschen är i förändring, med stora förlag vars utbud blir ensidigare och mindre 
förlag som ger ut små upplagor av intressant litteratur, till exempel facklitteratur, poesi, essäer och aforismer. 
Biblioteket får cirka 3 500 inköpsförslag från kunder varje år, så bibliotekets utbud breddas i takt med dem. 
Detta kan också tyda på att man i Finland inte ger ut ett tillräckligt brett utbud, utan man får inköpsförslag 
på en hel del facklitteratur inom olika områden på främmande språk.”
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”Det finns en oro för vad som kommer att hända med 
facklitteraturen i framtiden. Redan nu känns det som  
att utbudet har minskat, med mycket publicerat om  
vissa ämnen och mycket lite eller inget alls om andra.”

”Det publicerade materialet har helt klart blivit 
ensidigare under de senaste 10 åren. Detta är 
särskilt tydligt när det gäller skönlitteratur för 
vuxna. Det finns en brist på översättningslitteratur 
av hög kvalitet. Deckare och romantik, å andra 
sidan, kommer ut i stora mängder. Och naturligtvis 
lånas de också ut. Å andra sidan är utbudet 
av bilderböcker för barn riktigt bra, vilket är 
fantastiskt. Efterfrågan på faktaböcker för barn 
(3–12 år) är mycket högre än utbudet. Det är 
bara få titlar som är tillgängliga och en hel del 
billigt gjorda verk. Den här situationen har pågått 
i flera år. Vi skulle vilja se mycket mer högkvalitativ 
facklitteratur för barn från förlagen.”

”Det ges ut för många dumt rimmade 
översättningsböcker av låg kvalitet för barn. 
Biblioteken behöver fler barnböcker med ett vettigt 
tema och en bra behandling av det. Det finns en 
stor efterfrågan på sådana böcker för daghem. Vi 
behöver fler böcker om olika högtider (också andra 
än jul), årstider och olika färdigheter som barn lär 
sig, till exempel. Böcker om emotionella färdigheter 
har publicerats flitigt på senare tiden och blir också 
efterfrågade och utlånade.”

”Det finns också luckor i tillgången på medier på 
främmande språk, även om medieanslagen också 
påverkar anskaffningen av medier på mindre vanliga 
språk. Särskilt kan nämnas medier på de andra 
nordiska språken som det Flerspråkiga biblioteket 
inte lånar ut, men vilka det inte är meningsfullt 
för ett litet bibliotek att anskaffa. Bland enskilda 
exempel kan också nämnas mangaserier och 
engelskspråkiga ungdomsböcker – kundönskemål 
som oftast inte kan tillgodoses med resurser från 
Kirjavälitys (Storia) eller Kirjastopalvelu, utan de 
måste beställas från exempelvis Adlibris. Det finns 
också väldigt få brädspel på den upphandlingsportal 
vi använder, även om brädspel nuförtiden ingår i 
många biblioteks samlingar. Sökfunktionerna och 
användbarheten i upphandlingsportalen kunde vara 
mycket bättre.”

”Utbudet av filmer med utlåningsrättigheter är 
så dåligt att det inte är möjligt att bygga upp och 
upprätthålla en mångsidig och högkvalitativ samling 
av filmer.”

Förändring i samlingsarbetet och kunskap i skötseln av 
samlingarna

I det här kapitlet diskuteras bibliotekens samlingsarbete, såsom hur arbetet förändrats, vilka resurser som behövs, vilka 
system som stöder samlingsarbetet och vilka färdigheter som krävs för att arbeta med samlingar.

27. Hur har beståndsarbetet förändrats eller utvecklats under de senaste fem 
åren? Tycker ni att beståndsarbetet har utvecklats i en meningsfull riktning, och 
finns det tillräckliga resurser för arbetet?*
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Åsikterna om samlingsarbetet och de resurser som finns tillgängliga för det varierade. Vissa respondenter menade 
att arbetet har varit oförändrat och att det inte har skett några större förändringar. Andra ansåg att arbetet har bli-
vit mer meningsfullt under de senaste åren, när mer information finns tillgänglig för att stödja samlingsarbetet. Det 
konstaterades att dataanalyser öppnar upp för intressanta och oförutsägbara perspektiv på samlingarna, till exem-
pel på efterfrågan och användning av magasinerade verk.

Å andra sidan visade svaren att det finns allt mindre tid för samlingsarbetet, eftersom bibliotekens uppgifter har 
ökat och personalstyrkan har minskat. Samtidigt tar samlingsarbetet, till exempel medieurvalet, mer tid eftersom 
både medieutbudet och efterfrågan varierar mer än tidigare. Enligt respondenterna saknas det tid och resurser till 
exempel för att utveckla samlingsarbetet och dess verktyg. 

Mindre bibliotek rapporterade att nätverkssamarbetet har underlättat både urval och avskrivning. Större biblio-
tek såg å sin sida centraliserat urval som ett sätt att spara resurser. Å andra sidan konstaterades att flytande  
samlingar, balansering av samlingarna och logistik ställer ytterligare krav på samlingsarbetet.

”De resurser som finns tillgängliga för 
samlingsarbetet är i och för sig tillräckliga, men den 
långa nedåtgående trenden i utlåningssiffrorna och 
den kraftiga koncentrationen av utlåning av och 
reserveringsköer till ett fåtal specifika titlar väcker 
oro och frågor om nyttan av att upprätthålla en 
stor och djup samling. Varför år efter år beställa 
verk med små upplagor, som måste avskrivas 
outlånade efter bara några år, när det blir ont 
om plats på hyllorna? Är det värt att styra bort 
resurser från sällan utlånade verk till extra exemplar 
av bästsäljare som trendar på sociala medier för att 
få bort köerna så snabbt som möjligt, hur länge vill 
en kundkrets som är van vid prenumerations- och 
streamingtjänster köa för biblioteksböcker?”

”Utbudet har ökat otroligt och ställer nu stora 
krav på inköparen p.g.a. mycket varierande kvalitet. 
Samtidigt ges böcker ut året runt. Arbetet har 
ökat och kräver allt mer resurser. Tyvärr är det 
avskrivning av samlingarna som lider av att inköpen 
blir mer resurskrävande, vilket inte är hållbart i 
längden.”

”Å andra sidan kräver det mer arbete att balansera 
samlingarna i en flytande samling. Automatisering 
av balanseringen och de flytande samlingarna, 
samt enkla statistiska verktyg för att övervaka 
användningen i bibliotekssystemet skulle underlätta 
arbetsbördan.”

”Det känns meningsfullt att den upphandlingsportal 
(som konkurrensutsätter två olika leverantörer) vi 
har infört i nätverket har gjort det möjligt för oss 
att köpa in fler verk för samma litteraturanslag. 
Nackdelen har varit den senaste tidens tekniska 
problem med denna tjänst.”

”Resurserna är otillräckliga med tanke på den ökande 
mångkulturalismen och ett tydligt ökat intresse för 
engelskspråkiga medier.”

”Bibliotekets personalresurser har minskats och 
samlingsarbetet är misskött. Inköp av nya medier 
sker i god takt, men magasinering och avskrivningar 
har hamnat i skymundan på grund av brådska.”
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29. Om ni svarade ja på föregående fråga, vilken nytta har ni haft av dessa 
system och vilka erfarenheter har ni av att använda dem?

”Det främjar en effektiv användning av samlingen. 
Det tog lång tid att grunda och ibruktagandet av 
funktionerna gick långsamt. Det är frågan om en 
ny typ av samlingsarbete som kräver en förändring 
i arbetskulturen. Systemet demokratiserar 
användningen av samlingen, samlingen används 
mer effektivt, även mindre bibliotek får möjlighet 
att få en lika bred samling i bibliotekslokalen. 
Demokratiseringen är särskilt synlig då det gäller 
medier för barn och medier på främmande språk. 
Samma medier stannar inte i ett och samma 
bibliotek, utan omsättningen är högre.”

”Kellutin, ett hanteringssystem för flytande 
samlingar baserat på lärande algoritmer, är under 
utveckling och kommer att lanseras i juni. Vi ser 
fram emot att se dess inverkan på balanseringen av 
flytande samlingar.”

30. Vilken typ av kunskap om samlingarna anser ni behövs på biblioteken, och 
hur kunde den stödjas?*

Svaren fokuserade på kunskap om innehåll, särskilt litteratur, kunskap om kundkretsen och verksamhetsmiljön, en 
god allmänbildning samt kunskap om de metoder och system som används i samlingsarbetet. Betydelsen av kun-
skapsbaserad ledning lyftes också fram i svaren. Man konstaterade att användningen av AI och robotteknik som en 
del av samlingsarbetet sannolikt kommer att bli ett allt viktigare kompetensområde i framtiden.

SAMLINGSRELATERAD KOMPETENS BEHÖVS INOM FÖLJANDE OMRÅDEN:

   Innehåll och litteratur      Språkkunskaper och allmänbildning      Verktyg för samlingsarbete och utveckling av dem   

   Hantering och utvärdering av samlingar      Presentation och visning av samlingen   

   Kunskap om användarbeteende och kundkrets      Verksamhetsmiljö och befolkningsutveckling   

   Förlagsbranschen och inköpskanaler      Kunskapsbaserad ledning      Artificiell intelligens, automation och robotteknik   
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De metoder för kompetensutveckling som nämndes var utbildning om samlingar, kamratinlärning, internt sam-
arbete inom nätverket, inlärning i det praktiska arbetet, tutorverksamhet, personlig aktivitet och intresse för aktuel-
la händelser och fenomen. Det framfördes också önskemål om mer diskussion inom bibliotekssektorn om samlin-
garna, samt biblioteksbesök. I svaren påpekades också att biblioteken behöver experter inom olika områden för att 
få till sitt förfogande kunskap om innehållet inom olika ämnen.

”Även om kunskapen om samlingsarbete, och 
särskilt kunskapen om att hantera den egna 
bibliotekssamlingen, utvecklas starkt i det dagliga 
arbetet, skulle det löna sig för alla som arbetar med 
samlingar att till exempel avlägga Liboppis kurser 
om samlingar. AKE-biblioteken bör fortsätta att 
erbjuda olika resurser för samlingsarbete. Till exempel 
i prioriteringarna för regionförvaltningsverkens 
projektbidrag skulle detta grundläggande, men 
extremt viktiga delområde i biblioteksverksamheten 
kunna lyftas fram igen. Genom projektfinansiering 
skulle det vara möjligt att avsätta mer resurser för 
utvecklingen av samlingarna än vad det annars 
någonsin finns tid för i det dagliga arbetet.”

”Det behövs alltid mer kompetens, men den tid som 
läggs på utbildning måste också stå i proportion till 
de resurser som finns tillgängliga. Samlingsarbetet 
beror mycket på arbetstagarens eget intresse, 
kunskap och erfarenhet. Utbildning i form av 
kamratstöd, där man berättar om bibliotekens 
rutiner och delar med sig av goda tips, är värdefull. 
Praktiskt stöd och vägledning i utveckling av statistik 
skulle också vara mycket nyttigt.”

”Helhetskontroll. Avskrivningsarbetet sker ofta på 
ett ganska mekaniskt sätt, med fokus på antingen  
antal utlån eller skick, snarare än på att bedöma 
samlingen som helhet eller medieinnehållets aktualitet.”

”Det krävs kunskap om litteratur, anställda som 
läser mycket litteratur och olika typer av litteratur. 
En stark allmänbildning krävs. Det behövs också 
kunskaper i informationsledning, förmåga att tolka 
statistik och att förstå de förändringar som ligger 
bakom statistiska uppgifter. Information om verktyg 
för samlingsarbete behövs. Ett mindre bibliotek har 
inte möjlighet att utveckla dessa själva.”

” Man behöver allmänbildning, förmåga att följa 
och reagera på samtida fenomen, kunskap om 
förlagsbranschen samt förståelse för det lokala 
och nationella biblioteksnätverket. Förståelse för 
att stadsbiblioteket har en gemensam samling, 
med volymer placerade på olika verksamhetsställen, 
och vad som är ett lämpligt antal volymer. Likaså 
förståelse för att nätverket har en gemensam 
samling, där de olika parterna ansvarar för 
samlingen och utvecklingen av den. Kunskap om 
riktlinjer för samlingar och tillämpningen av dem i 
det praktiska samlingsarbetet. Vad de val (urval, 
avskrivningar) som görs gällande den egna samlingen 
har för betydelse, bakgrund och motivering: 
övervägande av var samlingens gränser går i 
förhållande till yttrandefrihet och censur.”

Användarbehov och användarbeteende

Följande frågor handlar om användarbehov och användarbeteende. Helheten kartläggs genom frågor om  
användarrespons, användarnas önskemål och biblioteksbeteende. Det finns frågor även om bibliotekslokalerna 
samt marknadsföring av och kommunikation om samlingen.
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32. Kartlägger ni användarnas önskemål om era samlingar, och i så fall på vilket 
sätt? Om ni vill kan ni här kommentera eller komplettera också det föregående 
svaret.

Biblioteksanvändarnas önskemål har främst kartlagts genom inköpsförslag och användarrespons. Muntlig respons 
i samband med kundservice nämndes som en viktig responskanal. Som metoder för kartläggning av användarnas 
önskemål nämndes årliga enkäter om samlingen, till exempel enkäter om tidningar, samt användarundersökningar 
på nätverksnivå. En del av biblioteken samlar in respons om sina samlingar genom regelbundna enkäter i biblioteks-
lokalerna.

”Vartannat år genomför vi en kundenkät på 
nätverksnivå och i den kartlägger vi också frågor 
som rör samlingarna. Tanken är att i samband med 
en uppdatering av vår samlingspolicy inrätta ett 
kundråd eller liknande för att diskutera samlingen.”’

”Ja, vi kartlägger. Kunderna får bläddra i 
urvalslistorna och markera de verk de vill ha. Verk 
som de markerat skaffas alltid.”

”I år har vi för första gången prövat kundkvällar 
där kunderna får se nyhetskatalogerna och komma 
med önskemål. I framtiden kommer vi att försöka 
anordna ett sådant evenemang två gånger per år.”
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36. Komplettera här med eventuell information, som berör bibliotekslokalen 
samt kommunikation och marknadsföring.

Enligt svaren marknadsför biblioteken sina samlingar speciellt i bibliotekslokalen. Man marknadsför samlingarna 
också på nätet, men många bibliotek undrar om de når tillräckligt många låntagare.  Man oroade sig också för upp-
hovsrättsliga begränsningar. För många var det oklart vad de kunde och inte kunde göra på nätet. 

Vikten av kommunikation i bibliotekslokalerna betonades också eftersom en bra exponering av verken är avgö-
rande för att låntagarna ska kunna använda biblioteket på egen hand. Som ett problem med kommunikation i bib-
liotekslokalen nämndes å andra sidan bibliotekslokalens begränsningar. Det fanns för lite utrymme eller inga lämp-
liga möbler tillgängliga för att ställa fram verk.

”Vi har granskat kundernas lånebeteende och 
gångrutter, vilket har gjort det möjligt för oss att 
placera verken bättre.”

”Vi har till exempel systematiskt reserverat ett 
hyllplan på varje hylla enbart för att ställa fram 
verk på. Vi ställer också ut verk på bord och små 
hyllor runt om i biblioteket. Utställningarna får 
beröm av kunderna.”

”I flera år har vi haft roterande bokutställningar 
om olika ämnen i rådgivningsbyråns entréhall.”

”Att nå ut till kunderna är en utmaning och det är osäkert i vilken utsträckning information om verken når 
dem via olika kanaler. Det minskade utrymmet för samlingarna leder oundvikligen till mer logistik, eftersom 
utrymmesbegränsningarna innebär att verken måste skickas till andra enheter eller mediehotell. Särskilt på 
små bibliotek är det svårt att hålla samlingarna intressanta och ge utrymme för ”oavsiktliga upptäckter”. 
Detta förstärker ytterligare ”klicka och välj”-fenomenet, där de intressanta verken huvudsakligen erhålls genom 
reserveringar. Om mer än 50 procent av lån av medier för vuxna i ett verksamhetsställe sker genom reservering, 
vilken typ av samlingar är det då meningsfullt att upprätthålla överhuvudtaget? Betonas andelen medier för 
barn i lokalen (vilket naturligtvis också är viktigt)? Vad kommer det frigjorda utrymmet att användas till? 
Kommer nya lokaler att byggas för de redan mycket begränsade samlingarna? Även om de öppna samlingarna 
är begränsade måste vi se till att personalen har en bredare kunskap om samlingarna. Samlingarna 
utgör ändå grunden för allt annat arbete som utförs på biblioteket (evenemang, stöd för läskunnighet, 
demokratiarbete, uppsökande tjänster...)”
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”Kopiostos reform avseende användning av bokpärmar 
har gjort det svårare att lyfta fram innehåll från 
samlingarna. Det skulle behövas ännu mer tydlighet –
vad får man göra och vad får man inte göra om man 
inte har tillstånd?”

”Det vore bra att kommunicera och marknadsföra 
så mycket som möjligt, men det är svårt att nå ut 
till kunderna, eftersom få följer bibliotekets sociala 
medier. Det borde finnas en lösning på det här 
problemet, men resurserna räcker inte till att hitta 
på en.”

Nätverkssamarbete och gemensamt använda samlingar

Den sista delen av enkäten handlar om bibliotekens samarbete kring samlingarna.  Frågorna kartlägger det natio-
nella e-bibliotekets roll, samt nätverkssamarbetet. Slutligen reflekterar respondentbiblioteken över hur de ser på 
framtiden för sina bibliotekssamlingar.

38. Ni kan här berätta er åsikt om kommunernas gemensamma e-biblioteket. 
Vilka önskemål har ni och vilka möjligheter eller orosmoment ser ni i samband 
med förändringen.

Vid tidpunkten för enkäten hade det nationella e-biblioteket precis öppnats, så respondenterna bedömde situatio-
nen i början av e-bibliotekets verksamhet. Framför allt oroades man sig över tillgången till verk, det vill säga sam-
lingens storlek och om det finns tillräckligt med licenser. Dessutom funderade många över kostnaderna för kom-
munerna och en möjlig kostnadsökning. Tillgången på svenskspråkiga verk orsakade oro särskilt för bibliotek med 
en betydande andel svensktalande låntagare. 

E-biblioteket fick positiv respons på sitt utbud av tidskrifter. Många bibliotek konstaterade att deras urval av 
e-tidningar hade utökats i och med införandet av det nationella e-biblioteket. De bibliotek som tidigare hade 
erbjudit också dagstidningar för distansanvändning var missnöjda med e-tidningsutbudet. En webbläsarversion 
av e-biblioteket efterfrågades också av många respondentbibliotek. Trots problemen konstaterade svararna att det 
nationella e-biblioteket är ett bra koncept, och de hoppades att problemen kommer att lösas inom en snar framtid. 
De ansåg det viktigt att kostnaderna förblir på en rimlig nivå även i fortsättningen. 
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”För närvarande är e-bibliotekets samling av 
ljudböcker och e-böcker betydligt sämre än vår egen 
Ellibs-samling. (Ellibs förväntas fortsätta till slutet 
av året, men inköpen har avslutats). E-bibliotekets 
utbud av digitala tidskrifter är klart bättre än vad 
vi själva kunnat erbjuda. Vi tror dock på e-biblioteket 
och hoppas att situationen kommer att förbättras i 
framtiden. Vi hoppas särskilt att de stora förlagen 
kommer att ansluta sig till det.”

”Syftet är bra, förhoppningsvis kommer utbudet att 
vara bra och de stora förlagen att engagera sig. 
E-biblioteket kommer att ta mer av vårt medieanslag, 
trots att det från början sades att det inte skulle 
göra det. Det innebär mindre anslag för den fysiska 
samlingen.”

”E-biblioteket innehåller alldeles för få titlar på 
svenska och övriga språk. Av 25 000 titlar skulle 
enbart 7 procent vara på svenska, totalt 1750 titlar 
och 8 procent på övriga språk. En klar försämring 
i jämförelse med nuvarande e-bibliotekstjänst Biblio 
där 73 000 titlar finns på svenska, drygt 16 000 på 
finska och 22 000 på övriga språk.”
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41. Ni kan här utveckla det föregående svaret och era tankar om samarbetet 
i det regionala biblioteksnätverket. Om ni har eller planerar att börja med 
flytande samlingar inom nätverket, vilka material flyter eller tänker ni låta 
flyta?

Nätverkssamarbetet ansågs ha breddat det utbud som finns tillgängligt för låntagarna och förbättrat tillgången till 
medier. Samarbetet mellan biblioteken upplevdes också överlag som smidigt. Drygt hälften av respondentbibliote-
ken ansåg att biblioteken deltar jämlikt i uppbyggandet av den regionala samlingen. I kommentarerna påpekades 
dock att fullständig jämlikhet är svår att uppnå i praktiken, eftersom medieanslagen per invånare varierar avsevärt 
mellan olika kommuner. Generellt sett bedömdes ändå fördelarna med samarbetet uppväga nackdelarna.

Endast ett fåtal nätverk hade flytande samlingar inom nätverket. Det vanligaste var att ha flytande samlingar 
med musik- och dvd-inspelningar. Enligt enkäten fanns det inga planer på mer omfattande flytande samlingar och 
en del bibliotek konstaterade att de skulle vilja behålla en viss grad av självständighet i framtiden. I fråga om fly-
tande samlingar inom nätverket reflekterade man också över den potentiella miljöbelastningen från transporter.

”På ett litet kommunalt bibliotek är det förstås 
ibland irriterande när i stort sett all ny skönlitteratur 
för vuxna först skickas iväg som reserveringar. Å 
andra sidan får våra kunder genom avgiftsfria 
regionala reserveringar tillgång till en hel del verk 
som vi inte skulle ha kunnat skaffa (till exempel 
läroböcker inom olika områden), en hel del konsolspel 
och så vidare.”

”Jag tycker att samarbetet är lagom. Det kunde 
alltid göras mer, men vi vill också behålla en viss grad 
av självständighet i vårt bibliotek.”
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”Alla enheter följer inte de överenskomna reglerna. 
Det känns inte bra att ha flytande samlingar inom 
nätverket om biblioteket skaffar verk för den egna 
kommunens behov, som andra inte ser behov av att 
skaffa, och som ändå hamnar någon annanstans 
(till exempel läroböcker). Det är inte ett rättvist 
sätt att använda pengar. Alla bör dra sitt strå till 
stacken för att tillhandahålla de verk som kunderna 
behöver.”

”Vi har ingen erfarenhet av flytande samlingar, och 
det finns inga planer på sådana på nätverksnivå. 
Däremot bör verk på främmande språk lyftas fram 
och marknadsföras gemensamt på nätverksnivå. 
Många har små samlingar med verk på främmande 
språk. Tillsammans kan de ändå vara av rimlig 
storlek, men är dåligt kända. Det skulle vara lättare 
att reservera verken som regionala lån än från 
Flerspråkiga biblioteket.”

42. Hur ser ni på framtiden för bibliotekens samlingar som en del av 
bibliotekstjänsterna, vad har samlingarna för betydelse och hur värdesätts de? 
Vilka oroande aspekter, eller önskemål och idéer vill ni särskilt lyfta fram när 
det gäller bibliotekens samlingar?*

Samlingarna kommer även i fortsättningen att vara kärnan i bibliotekens verksamhet, konstaterades det entydigt 
i svaren. Respondenterna förväntar sig inte att betydelsen av den fysiska samlingen kommer att minska under de 
kommande åren, även om mängden digitala medier förväntas öka. För användarna är bibliotekets viktigaste tjänst 
fortfarande den samling som biblioteket erbjuder. Många uttryckte oro över hur man ska kunna hålla samlingen 
tillräckligt mångsidig och omfattande med tanke på de stigande kostnaderna.  Det fanns också oro över att den 
offentliga ekonomins tillstånd skulle återspeglas i samlingarna. Frågan om medieanslagets tillräcklighet togs upp i 
många svar. 

I fråga om e-resurser oroade man sig över samlingens omfattning och de ökande kostnaderna. Det uttrycktes 
också oro över läskunnigheten och framtiden för läsning i stort. Förlagsbranschens framtid och det krympande 
utbudet av litteratur kom också upp i svaren. Vid sidan av oron såg man även hopp. Läskunnighet och läsning är 
något som det talas alltmer om i samhället. Biblioteken värdesätts för sin roll i att främja läsning och tillhandahålla 
medier. Biblioteken har också utvecklat sina processer för samlingsarbete, och får alltmer kunskap till stöd för sam-
lingsarbetet. Några respondenter önskade att samlingarna skulle tas med i utvecklingsarbetet i större utsträckning, 
till exempel genom att rikta projektbidrag till utveckling av samlingsarbete.

”Kvalitet vs. kvantitet är en ständigt aktuell 
problemställning. Ofta koncentrerar vi oss på antal 
lån och besökare som måttstock för hur väl vi 
uppfyller vårt uppdrag, men om vi låter det måttet 
påverka hur vi bygger upp samlingen missar vi en hel 
del annat som ett allmänt bibliotek har som uppdrag. 
Vi är också oroade över hur mycket anslagen 
påverkar bredden i vår samling, och hur vi ska 
kontra detta problem är ett ständigt återkommande 
ämne för diskussion.”

”Stora, mångsidiga och tidsenliga samlingar utgör 
kärnan i biblioteksverksamheten, och det är värt att 
aktivt lyfta fram samlingarna. Utan att ringakta 
lättillgängliga e-resurser som värdefulla komplement 
till våra tjänster, kunde bibliotekens grunduppgift 
vara att värna om och upprätthålla en kultur av 
lugn, koncentration och fördjupning i läsning av långa 
texter och hela verk. Den tryckta boken bryter inte 
det goda flow-tillståndet med meddelanden. Kunde 
detta vara en återupptäckt styrka hos det som 
ibland avfärdas som ett ”dammigt bokmagasin” både 
som fysisk plats och i människors föreställningar?”

”Genom att sätta samlingsarbetet i centrum öppnas 
nya horisonter och möjligheter för utveckling på 
lokal, regional och nationell nivå.”
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”Ett orosmoment är att beslutsfattarna inte 
nödvändigtvis förstår behovet av fysiska samlingar 
och det utrymme de behöver, utan föreställer sig att 
e-resurser gradvis kommer att ersätta dem.”

”På det hela taget skulle magasineringen kunna 
centraliseras. Depåbiblioteket bör garanteras 
lämpliga lokaler och resurser så att det i ännu högre 
grad kan fungera som ett gemensamt magasin för 
biblioteken. I framtiden kommer de små biblioteken 
att ha ännu mindre samlingar och obefintliga 
magasin. Större bibliotek kanske har möjlighet att 
behålla något slags magasin även på nätverksnivå. 
Behoven av magasinering varierar från plats till 
plats, och även mindre bibliotek har säkert sina 
egna specialresurser som de vill bevara. Men gamla 
böcker är inte rätt sätt att locka nya kunder, utan 
samlingen måste vara fräsch. Den fysiska samlingen 
är viktig, men det måste också finnas utrymme för 
evenemang och andra aktiviteter. Å andra sidan 
ska verksamheten i biblioteket alltid vara kopplad till 
den befintliga samlingen på något sätt, så samlingen 
är grunden för allt. Samlingen ska värdesättas, för 
utan den finns det inga kunder och utan dem finns 
det inget bibliotek.”

”Samlingarna är en viktig del av bibliotekens framtid, 
även om de för närvarande överskuggas av alla andra 
behov. Evenemang och främjande av välbefinnande 
är aktuella teman nu, och folk kanske inte inser att 
man också främjar välbefinnande genom en aktuell 
samling.”

Sammanfattning av svaren
Sammanlagt 121 bibliotek runtom i Finland svarade 
på enkäten. Svaren gav en god överblick över biblio-
tekens samlingar och samlingsarbete. Framför allt var 
det slående hur olika situationer biblioteken arbetar i 
och hur olika resurser de har. Finland har välutrustade, 
eller åtminstone rimligt utrustade, bibliotek som kan 
tillgodose användarnas behov genom att erbjuda ett 
brett medieutbud. Samtidigt har vi bibliotek som kraf-
tigt måste skära ner sina inköp på grund av otillräck-
liga anslag. Det är inte bara små bibliotek som drabbas 
av minskade anslag och inbesparingar, utan enkätre-
sultaten visar att även större bibliotek blir tvungna att 
minska sina medieinköp.

I samband med utvecklingen av det nationella 
e-biblioteket talades det mycket om en jämlik tillgång  
till medier för medborgarna. Någon sådan debatt har 
inte förekommit när det gäller de fysiska samling-
arna, trots att utlåningen av till exempel tryckta böcker 

fortfarande är mångdubbelt större än utlåningen av 
e-böcker. 

I sammanfattningen granskas resultaten av enkäten 
mer ingående ur tre olika synvinklar.  Dessa är en tids-
enlig och mångsidig samling, användarbeteende samt 
samlingsarbete. Slutligen diskuteras framtiden för bib-
liotekens samlingar.

En tidsenlig och mångsidig 
samling
Lagen om allmänna bibliotek förpliktigar biblioteken 
att se till att de erbjuder en mångsidig och tidsenlig 
samling. Av respondentbiblioteken ansåg 83 procent 
att deras samlingar var tillräckliga för att uppfylla de 
lagstadgade uppgifterna mycket bra eller bra, medan 
16 procent av biblioteken uppgav att de endast kunde 
uppfylla de lagstadgade uppgifterna nöjaktigt eller 
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försvarligt. Nästan två tredjedelar av biblioteken skulle 
köpa in fler medier om medieanslaget tillät det. Det 
fanns en stor variation i medieanslaget från ett biblio-
tek till ett annat. På många bibliotek hade medieansla-
get varit oförändrat i flera år, på en del hade det skurits 
ned betydligt flera år i rad.

Under de senaste åren har det i bibliotekens verk-
samhetsmiljö skett ett antal viktiga förändringar 
som inverkar på samlingarna. I synnerhet den mins-
kade läskunnigheten och den språkliga mångfalden i 
befolkningen har en direkt inverkan på samlingarna. 
I takt med att läskunnigheten blir allt mer segregerad 
behöver biblioteken litteratur för läsare på olika kuns-
kapsnivåer. Mer än 72 procent av respondentbiblio-
teken konstaterade att efterfrågan på lättläst litteratur 
har ökat eller ökat avsevärt. För att bibliotekens för-
tjänstfulla arbete med att främja läskunnigheten ska 
lyckas krävs en mångsidig samling, som passar läsare 
på olika nivåer. 

Antalet personer i Finland som har ett annat språk 
än finska eller svenska som modersmål ökar, och 
invandringen kommer sannolikt att öka ytterligare 
under de närmaste åren. Flerspråkiga biblioteket 
bidrar till att tillgodose dessa språkliga behov, men 
bara för (i Finland) sällsynta språk. Biblioteken ansvarar 
själva för att köpa in litteratur från andra språkområ-
den. I enkäten lyftes fram ett ökat behov av medier på 
främmande språk. 

Biblioteken står inför en situation där deras sam-
lingar måste svara på de alltmer olika behoven. Detta 
beaktas ofta inte i medieanslaget. Nya läsare upp-
står inte om det inte finns litteratur som är intressant 
och passar deras läsnivå. En mångsidig samling stö-
der också demokratin genom att tillgodose informa-
tionsbehov, utvidga världsbilden, inspirera och skänka 
glädje. 

En mångsidig och tidsenlig samling kräver inte 
bara resurser utan också ett omfattande medieutbud.  
Enkäten lyfte fram problem med tillgång till medier. 
Det finns få aktörer som erbjuder biblioteksmedier, 
och för vissa medier finns det ingen konkurrens alls. 
Många av de medier som låntagarna önskar och behö-
ver finns inte tillgängliga överhuvudtaget. Det finns 
ett särskilt behov av litteratur på lätt språk och lätt-
läst litteratur. Också utbudet av facklitteratur på finska 
upplevdes som delvis otillräckligt. Man hoppades på 
att utbudet av litteratur för barn, och särskilt för ung-
domar, skulle öka och bli mer varierat.

Förändrat användarbeteende

Digitaliseringen har haft en betydande inverkan på 
användningen av biblioteken. Enligt en utredning från 
regionförvaltningsverken hade 76 procent av  
kommunerna i fasta Finland år 2022 meröppna  
bibliotek (Regionförvaltningsverk, 2023). Enligt  
utredningen om meröppna bibliotek har antalet  
låntagare, boklån och fysiska besök utvecklats under 
2010-talet i förhållande till antalet meröppettimmar. 
Utlåningsstatistiken, som under en längre tid hade 
haft en nedåtgående trend, började åter stiga i och 
med att bibliotekets öppettider utökades. Besökarnas 
självständiga användning av biblioteket återspegla-
des också i svaren på denna enkät. Av respondent-
biblioteken ansåg 104 (av totalt 121) att påståendet 
Användarna använder bibliotekens samlingar själv-
ständigt genom att till exempel själv reservera böcker 
och hämta verk från reserveringshyllan bäst beskriver 
användarnas beteende.

Samtidigt uppskattar två tredjedelar av respondent- 
biblioteken att användarna vill att biblioteksper- 
sonalen ska ge dem tips på verk. Bibliotekslokalens 
betydelse är särskilt viktig för marknadsföringen 
av samlingarna, då besökarnas förändrade sätt att 
använda biblioteket ställer nya krav på biblioteks-
utrymmet. Att lyfta fram tips på verk i samband 
med snabba ”hämta och reservera”-besök och vid 
annan självständig användning av biblioteket krä-
ver utrymme och funktionella möbellösningar. Men 
det finns många andra krav på bibliotekslokalen. Det 
behövs fler arbetsutrymmen, och det ökande antalet 
tjänster och evenemang på biblioteken kräver också 
utrymme. En fjärdedel av biblioteken i enkäten upp-
skattar att de inom nära framtid kommer att minska 
på utrymmet för sina samlingar och använda utrym-
met till andra aktiviteter. Biblioteken måste allt nog-
grannare överväga hur de i en lokal med flera använd-
ningsändamål ska säkerställa att också samlingarna får 
tillräckligt med uppmärksamhet för att möta använ-
darnas behov.

Enkätens resultat tyder på att marknadsföring av 
samlingar på nätet, särskilt via sociala medier, inte i 
någon större utsträckning fångar användarnas upp-
märksamhet. Webbibliotekets roll i marknadsföringen 
av samlingar har inte studerats i detalj. Ger webbiblio-
teket tillräckligt stöd för att hitta och få tips på verk? 
Stöder webbiblioteket självständig användning av bib-
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lioteket och att även online hitta annat än enbart de 
mest efterfrågade verken? 

Det förändrade användarbeteendet återspeglas i 
minskad utlåning för vissa typer av medier. 84 procent 
av respondentbiblioteken uppgav att de hade mins-
kat på mängden musikinspelningar i sina samlingar. 
Anledningen angavs vara sjunkande utlåningssiffror.  
Av biblioteken hade 62 procent minskat på sitt utbud 
av audiovisuella medier, men många lyfte ändå fram 
att efterfrågan på konsolspel har ökat.  

När det gäller tryckta tidningar och tidskrifter har 
utbudet och tillgängligheten minskat. Också det natio-
nella e-biblioteket kommer sannolikt att ha en inver-
kan på efterfrågan på tryckta tidningar och tidskrifter. 
För närvarande erbjuder det nationella e-biblioteket 
inte musik- och filmtjänster. Kommersiella aktörer har 
redan tagit över konsumentmarknaden för musik- och 
filmtjänster, vilket gör det svårt för biblioteken att nå 
ut till användarna med dessa tjänster.

Nästan 40 procent av respondentbiblioteken konsta-
terade att låntagarnas inköpsförslag har ökat under de 
senaste åren. Låntagarnas önskemål gäller ofta littera-
tur på främmande språk, främst engelska. Förklarande 
faktorer till ökningen av inköpsförslagen kan vara för-
bättrade språkkunskaper och bibliotekens minskade 
medieinköp, men också en bristande tillgång till finsk-
språkig litteratur. Mängden facklitteratur som ges ut i 
Finland har minskat betydligt under 2000-talet. Många 
inköpsförslag till biblioteken gäller facklitteratur på 
engelska. Enligt enkäten har biblioteken inte fått några 
förslag om att avskriva verk. Biblioteken i Finland ver-
kar alltså inte vara i en sådan situation som i exempel-
vis i USA, där användarna har krävt av biblioteken att 
censurera sina samlingar.

Samlingsarbete
Det fanns en hel del variation i svaren om samlings-
arbete. Några av respondentbiblioteken uppgav att 
deras samlingsarbete har varit mer eller mindre oför-
ändrat under de senaste åren. Andra ansåg att arbe-
tet hade förändrats mycket. På de större biblioteken 
har det skett fler förändringar i och med centralise-
ring av urvalet och övergång till flytande samlingar. 
Respondentbiblioteken ansåg att mängden informa-
tion som finns tillgänglig som stöd för samlingsarbe-
tet har ökat, vilket gör det lättare att hantera och utvär-
dera samlingarna. De uttryckte dock oro över den tid 

som finns tillgänglig för samlingsarbete, speciellt för 
underhåll av samlingarna, så som regelbunden avskriv-
ning.

Biblioteken lyfte fram ett antal konkreta åtgärder 
som skulle kunna vidtas för att underlätta samlingsar-
betet. Bland annat att utveckla metoder för att utvär-
dera samlingar och underlätta implementering av 
metoderna även på mindre bibliotek.

Som stöd för urvalsarbetet efterfrågades tydligare 
urvalslistor, där nytryck och egenutgivna utgåvor är 
tydligt utmärkta. En förbättring av upphandlingspor-
talens användbarhet och ett bredare utbud av rap-
porter i webbiblioteket nämndes också. Man önskade 
nya fungerande system för att balansera flytande sam-
lingar. Det ansågs viktigt att dela med sig av informa-
tion och öka samarbetet, särskilt inom biblioteksnät-
verket. 

Magasinering och vikten av Depåbiblioteket togs 
upp i några svar. I takt med att magasinen blir mindre 
ökar trycket på Depåbiblioteket. Å andra sidan konsta-
terades det att nätverkens gemensamma magasin 
underlättar situationen. Frågor kring magasinering 
borde dryftas gemensamt inom bibliotekssektorn.

Samlingsarbetet konstaterades kräva ett brett spekt-
rum av färdigheter hos personalen. Förutom allmän-
bildning, kännedom om verksamhetsmiljön och kund-
kretsen är det viktigt att känna till samlingens innehåll 
och samlingsarbetets metoder. Man hoppades att 
utvecklingen av samlingsarbetet skulle få en mer fram-
trädande roll i bibliotekens utvecklingsverksamhet.

Framtiden för samlingarna
De bibliotek som svarade på enkäten var överens om 
att samlingen är och förblir kärnan i biblioteksverk-
samheten, kring vilken all annan verksamhet byggs 
upp. Mängden digitalt distribuerade resurser förvän-
tades öka också i biblioteken. Digitala samlingar kan 
komplettera tryckta samlingar och erbjuda ett alterna-
tivt sätt att få tillgång till biblioteksresurser.

I undervisnings- och kulturministeriets utbildnings- 
översikt 2024 konstateras att andelen låntagare i befolk- 
ningen har minskat stadigt i hela Finland sedan 1990-
talet (Kalenius, Bernelius & Hyvönen, 2024). Det finns 
många orsaker till denna utveckling. Läsning som fri-
tidsaktivitet har minskat i takt med att användningen 
av andra medier har blivit vanligare. Användningen 
av bibliotek och kulturtjänster är också starkt kopp-
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lad till utbildningsnivå och läskunnighet. Samhälleliga 
förändringar återspeglas naturligtvis i bibliotekstjäns-
terna. Dessutom har inköpen av böcker till biblioteken 
minskat sedan 1990-talet. Under de senaste åren har 
dock den nedåtgående trenden för bokinköpen vänt 
smått uppåt, liksom för antalet bibliotekslån. Framför 
allt har utlåningen av barnlitteratur och skönlitteratur 
för vuxna ökat. En minskning av antalet låntagare och 
utlån är inte oundviklig, utan biblioteken kan genom 
sin egen verksamhet åtminstone i viss mån påverka 
denna utveckling.

Bibliotekens samlingar utvecklas över tid och speg-
lar behoven i det omgivande samhället. De kommande 
åren kommer att vara viktiga när det gäller att sätta 
riktningen för hur bibliotekens samlingar når ut till 

och betjänar allmänheten. Klarar vi av att möta fram-
tidens utmaningar även när det gäller samlingarna? 
Det är uppmuntrande att betydelsen av läskunnighet 
och läsning är allmänt erkänd. Utmaningarna kring läs-
ningen kan mötas genom samarbete inom hela det lit-
terära fältet. En mångsidig och attraktiv samling ska-
pas inte i ett vakuum. För litteraturen är det viktigt att 
det finländska litteraturfältet mår bra, lockar nya läsare 
och tillgodoser behoven hos en mångsidig läsekrets. 
Biblioteken och deras samlingar är en central del av 
läskulturen. Bibliotekens reserveringsköer visar att fin-
ländarna fortfarande läser och är intresserade av litte-
ratur. Mångsidiga och aktuella samlingar säkerställer 
att bibliotekens roll som främjare av kultur och bild-
ning består även i framtiden.
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